

# **Formand Mogens Toftegaard Petersens beretning ved Hagedsted Beboerforenings generalforsamling 28. marts 2023**

Beretningen omhandler året 2022

Affaldsindsamling fandt sidste år sted den 3. april 2022 og det er en god aktivitet med et godt formål og en mulighed for hyggeligt samvær efter indsamling og vejning af diverse eksotisk affald i området. I år har vi lige haft affaldsindsamling i søndags den 26. marts 2023. Selvom foråret ikke lige viste sig fra sin varmeste side, så var der mødt ca. 20 deltagere op og alle holdt varmen men den kolde kartoffelsalat og frikadellerne blev indtaget indendørs. Vi har generelt et højt niveau i selve byen. Der ligger generelt ikke meget rundt i boligområderne, men langs med Nykøbingvej var der igen i år masser af affald.

Igen i år var "Naturens Dag" vores nøgleaktivitet. Det hedder nu rettelig "Naturens uge" men det foregik i Hagedsted søndag den 11. september 2022. DN fastsætter dato og tema som denne gang var "Naturen tæt på dig". Der var igen god opbakning til arrangementet, mere end 100 børn og voksne i alle aldre. Det er især dejligt at se at der kommer mange børnefamilier. Der var sejlsads i kanoer på kanalen, naturskattejagt, krible-krable bar og åbent hus hos modeljernbaneklubben.

Som noget nyt var der i år mesterskaber i støvlekast i tre aldersklasser. Naturens Dag er baseret meget på velkendte og populære temaer, men også altid med ny ideer og indslag. De gratis snobrød, pølser og pandekager er altid populært. Tak til Jens Knud og Jonna som står for at organisere dagen, og alle de frivillige der stiller op hvert år.

## Så lidt om øvrige projekter:

### Brojubilæum:

Vores fine bro over kanalen havde 10 års jubilæum den 4. juni 2022. Vi markerede det i samarbejde med Dansk Naturfredningsforening. Carsten Lamprecht der er formand for Holbæk afdelingen var personligt involveret i tilblivelsen af broen og han holdt en fornøjelig tale med forskellige morsomme episoder fra den gang. Vores præst Mikkel Vale kom og hjalp med et musikalsk indlæg i form af et par fællessange og endelig så havde vi inviteret Lars Qvist fra kommunalbestyrelsen, da Holbæk Kommune også var med til at realisere broen. Han havde sågar lavet sin tale på vers. Det var et meget vellykket arrangement med hjemmesmurte sandwich og øl og vand. Der var ca. 50 deltagere som endte med at blive på Pinselørdag.

### Fugletårn:

Vi har søgt og fået bevilget 47.200 kr til etablering af et fugletårn fra Danmarks Friluftsråd. Vi har haft dialog med Anders og Henning Hvas om placeringen af tårnet og de har været meget villige og vi er enige om en velegnet placering i den lille bevoksning på stien ned mod kanalen, inden man kommer ud i det åbne landskab. Det er forventningen at man vil kunne få et godt kig ud over strandene. Vi har søgt om landzonetilladelse og den forventer vi at få snart. Så skal vi søge om

en byggetilladelse og det er håbet at vi kan bygge i løbet af sommeren. Det kunne være morsomt hvis vi kunne indvie tårnet i forbindelse med Naturens Dag i september.

### Trafikplan:

Vi har haft en fortsat positiv dialog med kommunens vejingeniør og bla. haft en besigtigelse af forholdene i Hagested i 2021 og flere trafikmålinger.

Der er nu endelig kommet plan for dette område:

1. Der kommer 40 km skiltning på Præstebrovej som nu endelig er godkendt af politiet og ny tavler vil snarest blive opsat. Der har været en del forvirring og uklar skiltning. Det fremgår af nuværende skiltning at der anbefales max. 40 km/h, men planen er nu at udskifte det med påbudsskilte, så der ikke er tvivl om at 40 km/h er den maksimale tilladte hastighed.
2. Fodgængerfelt ved busstoppested på Præstebrovej.
3. Bedre markering af chikaner og kantsten.

Udover ovennævnte vil vi fokusere mere på udkørselsforholdene til Nykøbingvej. Der har været en del uheld igennem årene og sidste år skete det igen at der blev "klippet" en cyklist. Der er ubetinget vigepligt for trafikken ad Præstebrovej, men det er meget vanskeligt at se evt. cyklister fra Holbæksiden inden man når for langt ud. Der er forskellige forslag i spil, som vi vil drøfte med vejmyndighederne.

### Nærkøb i Hagested:

Vi har undersøgt mulighederne for at få etableret en container med en selvbetjenings købmand. Retail360 har et koncept, hvor de stiller en 40" container op samt ressourcer og en løsning til rådighed. Der er adgang til containeren med MitID og man scanner selv sine varer og betaler. Eneste problem er at vi selv skal komme med et beløb i størrelsesorden 1 mio kroner. Det kunne evt. være anparter som gav en slags dividende ved køb af varer lokalt. Vi er ikke foreløbig gået videre med ideen, da det ikke er helt let at skaffe en million. Det vil også kræve en stor opbakning fra lokalområdet. Hvis der er interesse for løsningen kan vi tage det op igen.

Til sidst vil jeg takke mine bestyrelseskolleger for et gnidningsfrit samarbejde. Vi har holdt 4 bestyrelsesmøder men der foregår også mange aktiviteter indimellem. Der skal også lyde en stor tak til alle de frivillige der støtter arbejdet. Dels ved de store arrangementer som Naturens dag, men ikke mindst de Græsrodderne der sikrer at vores stier fremtræder klippede og ryddelige. Vi benytter os fortsat af grejtrailereren som stilles til rådighed af kommunen foruden vores egen havetraktor. I år har vi været ramt af mange udgifter til vedligehold af havetraktoren. Vi må håbe den holder i år, men der er ingen tvivl om at vi må forsøge at finde penge til en investering i en ny havetraktor. Den holder ikke evigt og vedligeholdelsen vil stige i de kommende år, hvis ikke vi finder en anden løsning.